
uchos son los temas no resuel-
tos en la siempre difícil relación 
de México con Estados Unidos: 
desde la migración propia y de 

paso, frontera, aduanas y muros, hasta la-
vado de dinero, injerencias y bloqueos, pe-
ro hay uno en particular – el tráfico de dro-
gas hacia el norte y de armas hacia el sur – 
que es para México prioridad máxima por 
las muertes sin fin, la violencia creciente de 
los cárteles, la inseguridad, la corrupción,... 
y las amenazas del norte  
El narcotráfico es fenómeno mundial, pe-
ro en México ha cobrado especial virulen-
cia por su vecindad con el mayor consumi-
dor del planeta; un mercado multimillona-
rio que genera una irrefrenable oferta de 
producción local o de paso desde otras lati-
tudes. Y es ahora el momento político pro-
picio (y quizás la última oportunidad para 
el Gobierno de la 4T) para abordarlo con 
Estados Unidos.  
 

Si el consumo de drogas es un problema 
de salud, su abasto es una actividad comer-
cial, que pasa al terreno criminal cuando 
EU introduce en la ecuación medio siglo 
atrás la palabra prohibición y coloca en una 
absurda ilegalidad generalizada el consu-
mo, el tráfico y la producción de drogas, en 
una acción que se antoja perversa después 
de la experiencia prohibicionista del alco-
hol y la criminalidad de ella derivada . 
 

Inútil es, por lo demás, el prohibicionismo 
y la ilegalización de las drogas para frenar 
su consumo. En Estados Unidos había 35 
millones de consumidores en 2005 (perso-
nas de 12 años o más que consumieron en 
el año previo), 47.7 m en 2015, y 57.2 m en 
2019 (Gráfico 1). De esta última cifra, 48.2 
millones fueron de mariguana, 6.0 m alu-
cinógenos, 5.5 m cocaína (incluido crack), 
2.1 m inhalantes, y 745 mil heroína; con-
sumieron drogas psicoterapéuticas 16.3 m. 

En términos de prevalencia (porcentaje 
de la población de 12 años o más que con-
sume), los usuarios de todo tipo de droga 
pasaron de 11.0% en el año 2000 a 20.8% 
en 2019 (Gráfico 2), crecimiento atribuible 
claramente al consumo de mariguana cuya 
prevalencia pasó del 8.3% en 2000 a 17.5% 
en 2019. El resto de las drogas (calmantes, 
cocaína, heroína, éxtasis,) muestra una pre-
valencia de consumo relativamente estable 
o declinante. 
El valor del mercado estadunidense de las 
cuatro drogas ilícitas más relevantes, según 
un estudio publicado por la presidencia de 
EU (Gráfico 3), pasó de unos 111 mil mi-
llones de dólares anuales promedio 2000-
2010 a 146 mil m en 2016. De esta última 
cifra, 52 mil millones fue el valor de la ma-
riguana (planta de la cual Estados Unidos 
es ya un gran productor, quizás mayor que 
México), 43 mil m de la heroína , 27 mm 
de las anfetaminas, y 24 mm de la cocaína. 
Si bien lo ideal es un acuerdo mundial so-
bre las drogas, con Naciones Unidas no hay 
para cuando, así que el objetivo urgente es 
un acuerdo con Estados Unidos para legali-
zar en ambas naciones o el TMEC, bajo un 
mercado controlado, la producción, el co-
mercio, el consumo y la industrialización 
de, al menos, las drogas naturales de uso 
medicinal y/o recreativo; mariguana y 
opiáceos son de interés para México por ser 
productor y consumidor; y la cocaína, de la 
cual somos país de paso y bajo consumo 
pero que es de alto interés para los países 
andinos productores de la planta de coca 
(componente original, asumimos, de la em-
blemática Coca Cola). 
En Estados Unidos la mariguana es ya 
droga lícita para uso medicinal y recreativo 
en 16 estados y Washington D.C., y en Ca-
nadá todas. En México vamos a paso de 
tortuga en la legalización controlada de la 
mariguana y no se diga de otras drogas na-
turales o no. El Congreso no parece darse 
cuenta del apremio existente por la pacifi-
cación del país; de que su lentitud se mide 
en miles de muertes violentas y el ingreso 
ilegal de unas 20 mil armas de fuego al país 
cada mes (70% provenientes de EU), en 
decenas de miles de millones de pesos del 
presupuesto y múltiples vidas de militares, 
guardias y policías perdidas en un combate 
inútil y sin fin al narco. Quizás la legaliza-
ción (con o sin Estados Unidos) no lleve a 
cero este horror pero sí lo puede disminuir 
en un 80 o 90%, y convertir un gasto im-
procedente en importante ingreso fiscal. 
 

Minimizar el consumo de drogas en niños 
y jóvenes es tema de educación, informa-
ción veraz, atención familiar, entorno so-
cial y expectativas de vida,... no de prohi-
bición. El país no tiene ya porqué pagar en 
temor y sangre las adicciones de allá y acá. 
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G-1                 ESTADOS UNIDOS. CONSUMO  
DE DROGAS ILICITAS 2005-2019 

(Miles de personas mayores de 12 años que han consumido 
drogas durante el año previo) 

 
2005 2010 2015 2017 2018 2019 

Drogas ilícitas 35,041 38,908 47,730 51,795 53,182 57,203 

Mariguana 25,375 29,301 36,043 40,935 43,486 48,242 

Cocaina 5,523 4,533 4,828 5,943 5,529 5,468 
Crack 1,381 885 833 930 757 778 

Heroína 379 621 828 886 808 745 

Alucinógenos 3,809 4,543 4,692 5,125 5,595 6,010 
LSD 563 881 1,535 2,243 2,319 2,470 
PCP 164 96 120 96 71 73 
Extasis 1,960 2,653 2,560 2,487 2,516 2,539 

Inhalantes 2,187 2,048 1,759 1,759 2,003 2,142 

Psicoterapeút 15,346 16,051 18,942 18,077 16,882 16,304 

Calmantes 11,815 12,242 12,462 11,077 9,948 9,724 
   OxyContin® 1,226 1,879 --- --- --- --- 
Tranquilizantes 5,249 5,583 6,050 5,944 5,742 5,220 
Estimulantes  3,088 2,902 5,251 5,839 5,109 4,929 
   Metanfertam 1,603 959 1,713 1,633 1,867 1,999 
Sedantes 750 906 1,511 1,351 1,084 1,098 

Drog ilícitas 
s/mariguana 20,109 20,625 24,539 24,402 23,323 23,588 
Opiodes --- --- 12,693 11,401 10,250 10,065 
Fuente: UNITE c/d Substance Abuse and Mental Health Services 

Administration (SAMSHA), Center for Behavioral Health Statistics 
and Qualtity, National Survey on Drug Use and Health 2002-2019 

  G-3     EU. VALOR DE MERCADO DE CUATRO  
   DROGAS ILICITAS 2000-20016 
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 G-2         EU. PREVALENCIA DE CONSUMO  
POR TIPO DE DROGAS * 
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(Miles de mill de dólares) 
 

Fuente: UNITÉ c/d de Office of National  Drug Control Poli-
cy/Rand Corp. What america´s users spend on illegal drugs: 

2000-16. Executive Office of the President of the US. Feb 2019 

(% de la población de 12 años y más) 
 

(*) Porcentajes de la población de 12 y más  años que consu-
mió drogas ilícitas el año previo  Fuente:  UNITE con datos de: 

SAMSHA, National Survey on Drug Use and Health 2002-2019. 


